PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
11/04/2023, às 08:48 horas.

Presidente: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão de
Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Desembargadora Sandra Inês
Moraes Rusciolelli de Azevedo substituída pelo Juiz Convocado Francisco de Oliveira Bispo,
Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora Cassinelza da Costa Santos
Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa e Juíza Convocada Marta Moreira Santana.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Ausente(s): Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus e Desembargadora Cassinelza da
Costa Santos Lopes

Aos 11 (onze) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Salvador,
reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia Terceira Câmara
Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Telma Laura Silva
Britto(Presidente em exercício), Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia, Juiz Convocado
Francisco de Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora
Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib, Desembargador Rolemberg José Araujo Costa,
Juíza Convocada Marta Moreira Santana, Procuradora de Justiça Margareth Pinheiro de Souza,
Representante do Ministério Público, Bel. Rafael Carneiro de Araújo, Diretor de Secretaria e Sra.
Renata Freitas, opedora de som.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS
Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos na sessão extraídos
do sistema PJE, em anexo.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora. Presidente, às 13:04 horas,
encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei a presente e assino.

CkS

Desembargadora Telma Laura Silva Britto
Presidente em exercícios

el. 	ae arneiro de Araújo/L1
A), prs.".., k('

Diretor de Secretaria

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 11/04/2023

LISTA DE ANTIGUIDADE

Desembargadora Telma Britto

Desembargadora Rosita Falcão

Juiz Francisco de Oliveira Bispo

Desembargadora Regina Helena Santos

Desembargadora Maria do Socorro Habib

Desembargador Rolemberg José Costa

Juíza Convocada Marta Moreira

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 11/04/2023, da
Terceira Câmara Oval

Link de acesso: https://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 050403#

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

31 8000870-73.2016.8.05.0052.1
Relatara Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Embargante
Dr. Gabriel dos Anjos
Góis

Embargos rejeitados. Por
unanimidade.
Presente na sala de
sustentação oral, Dr.
Gabriel dos Anjos Góis.

44 0002043-58.2001.8.05.0001
Relatar Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Embargante
Dr. Pedro Barachisio

Embargos acolhidos. Por
unanimidade.
Presente na sala de
sustentação oral, Dr. Pedro
Barachisio. 	,

SUSTENTAÇÕES ORAIS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

39 0000890-88.2007.8.05.0256
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelante
Dr. Marcelo Sena
Santos

Apelado
Dr. Fabricio de Castro
Oliveira ou Dr.
Mauricio Brito Passos

Adiado com pedido de vista da
Desembargadora 	Regina 	Helena
Santos e Silva após as sustentações
orais do Dr. Marcos Renato Caribe
e Dr. Fabrício de Castro Oliveira e
do 	voto 	do 	relator 	pelo 	não
provimento.

02 8016190-86.2020.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Agravado
Dr. Gabriel dos Anjos
Góis

Negou-se 	provimento. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Gabriel dos Anjos Góis.

09
10
11

8023780-46.2022.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° 	Julgador 	Des 	Rolemberg
Costa

Agravante
Dr. Eugênio
Kruschewsky
Agravado
Dra. Jady Cardoso

Adiado com pedido de vista do
Desembargador 	Rolemberg 	José
Araújo Costa após as sustentações
orais do Dr. Eugênio Kruschewsky
e Dra. Jady Cardoso e do voto da
relatora pelo provimento parcial do
agravo 	de 	instrumento 	e 	pela
prejudicialidade 	dos 	agravos
internos 	acompanhada 	pela
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib.

08 8043958-16.2022.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° 	Julgador 	Des 	Rolemberg
Costa

Agravante
Dra. Jady Cardoso
Agravado
Dr. Eugênio
Kruschewsky

Adiado com pedido de vista do
Desembargador 	Rolemberg 	José
Araújo Costa após as sustentações
orais do Dr. Eugênio Kruschewsky
e Dra. Jady Cardoso e do voto da
relatora 	pelo 	não 	provimento
acompanhada pela Desembargadora
Maria do Socorro Santa Rosa de
Carvalho Habib.

17 0510374-15.2014.8.05.0001
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante
Procurador Rogério

, Carvalho e Procurador
Oscimar Torres

RETIRADO DE PAUTA

18 8002468-14.2022.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Agravado
Procurador Rogério
Carvalho e Procurador
Oscimar Torres

Deu-se 	provimento 	parcial. 	Por
unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral
Procurador Rogério Carvalho.

19 8028984-71.2022.8.05.0000
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Agravante
Procurador Rogério
Carvalho e Procurador
Oscimar Torres

Negou-se 	provimento. 	Por
unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral
Procurador Rogério Carvalho.

01 8005397-19.2021.8.05.0141
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib

Apelado
Dra. Laiza Carvalho

Negou-se provimento ao recurso da
parte autora e deu-se provimento ao
recurso do Município de Jequié. Por

Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dr. Iuri Lemos.

36 8049887-32.2019.8.05.0001 Apelado Negou-se 	provimento. 	Por
Relatora Desa Rosita Falcão Dra. Dayanne Almeida unanimidade.
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Presente na sala de sustentação oral,
por 	videoconferência, 	Dr. 	Iuri
Lemos.

46 8039332-51.2022.8.05.0000 Agravado Negou-se 	provimento. 	Por
Relatora Desa Rosita Falcão Dra. Jamille Leoni unanimidade.
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dra. Jamille
Leoni.

34 8005745-38.2022.8.05.0000 Agravante Negou-se 	provimento. 	Por
Relatora Desa Telma Britto Dra. Luzia Peres unanimidade.
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Des Francisco Bispo

Dra. Livia Ribeiro Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, 	Dra. 	Luzia
Peres.

12 8070722-07.2020.8.05.0001 Apelante Negou-se 	provimento. 	Por
Relatora Desa Regina Helena Dra. Carolina unanimidade.
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° 	Julgador 	Des 	Rolemberg

Guimarães Realizam sustentações orais, por
videoconferência, 	Dra. 	Carolina

Costa Apelado Guimarães 	e 	Dr. 	Iuri 	Meyer
Dr. Iuri Meyer Pinheiro Pinheiro.

03 8050019-87.2022.8.05.0000 Agravantes Negou-se provimento ao agravo de
04 Relatora Desa Regina Helena Dr. Victor Lawinscky instrumento e julgou-se prejudicado

2° Julgador Desa Socorro Habib Nobre o agravo interno. Por unanimidade.
3° Julgador Des Rolemberg
Costa

Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, 	Dr. 	Victor
Lawinscky Nobre.

07 8002346-19.2020.8.05.0146 Apelante Negou-se 	provimento. 	Por
Relatora Desa Rosita Falcão Dra. Robilene Barbosa unanimidade.
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Presente na sala de sustentação oral,
por 	videoconferência, 	Dra.
Robilene Barbosa.

24 0521833-72.2018.8.05.0001
Relatora Desa Rosita Falcão

Apelante(Réu)
Dr. Silvio Avelino Britto

Negou-se provimento, de ofício,
redistribuir o ônus da sucumbência.

2° Julgador Des Francisco Bispo Jr Por unanimidade.
3° Julgador Desa Regina Helena Presente na sala de sustentação oral,

por videoconferência, 	Dr. 	Silvio
Avelino Britto Jr.

25 0518634-08.2019.8.05.0001 Apelante Negou-se 	provimento. 	Por
Relator Des Francisco Bispo Dr. Mauricio da Cunha unanimidade.
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelada
Dr. Samir Bastos

Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Samir

Abdala Bastos Abdala.

26 8035006-48.2022.8.05.0000 Requerente Julgou-se 	prejudicado. 	Por
27 Relator Des Francisco Bispo Dr. Mauricio da Cunha unanimidade.

2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib Requerido

Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Samir

Dr. Samir Bastos Bastos Abdala.

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2a Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3a  Chiei
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2023-04-11 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
32 	8048090-19.2022.8.05.0000

AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 1

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
5 	8000018-53.2019.8.05.0146 	 APELAÇÃO CÍVEL
33 	8003206-58.2019.8.05.0080 	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 2

Total Geral Julgados Antecipados: 3

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005